1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 01/2021

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um 1

(29/01/2021), as nove horas e trinta minutos, começou a reunião virtual do 2

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal, utilizando 3

a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: 4

Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi 5

– Vice-Presidente; Professor Frederico Dimas Fleig – representante da Área de 6

Manejo Florestal; professora Luciane Almeri Tabaldi – representante da Área de 7

Silvicultura; professora Berta Maria Heinzmann – representante da Área de 8

Tecnologia de Produtos Florestais; Mestrando Gabriel Raamon Santana Nunes 9

– representante discente do Mestrado. A reunião do Colegiado ocorreu na 10

modalidade virtual devido a suspensão das atividades acadêmicas e 11

administrativas presenciais na Universidade Federal de Santa Maria, conforme 12

Portaria nº 97.935, de 16/03/2020. Com os seguintes pontos de Pauta: 13

1º Ponto de Pauta – Aprovação da Ata 17 de 2020: A Ata 17 de 2020 da 14

reunião do Colegiado ocorrida em 18 de dezembro de 2020 foi apreciada e 15

aprovada. 16

2º Ponto de Pauta -– Ad referendum de Comissão Examinadora de Defesa: 17

o Colegiado apreciou e aprovou os ad referendum da Coordenação as 18

Comissões Avaliadoras de Defesa de Mestrado dos discentes Claudia Costela; 19

Claudinei Garlet, Éricklis Edson Boito de Souza; Guilherme Valcorte; Marcos 20

Vinícius Miranda Aguilar. 21

3º Ponto de Pauta - Comissão Examinadora de Defesa: o Colegiado apreciou 22

e aprovou as Comissões Avaliadoras de Defesa de Qualificação de Doutorado 23

dos discentes Tiago Luis Badin e Caetano Miguel Lemos Serrote. 24

4º Ponto de Pauta -– Planos de Estudo: O Plano de Estudos da discente 25

Daniele Bernardy foi aprovado; as alterações no Plano de Estudos da discente 26

Claudia Costela foram deferidas e as alterações no Plano de Estudos da 27

discente Kassya Melissa Oliveira de Souza foram indeferidas, pelo motivo da 28

disciplina de Docência Orientada constar equivocadamente como disciplina 29

externa. 30

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

5º Ponto de Pauta – Comissão de Avaliação de Ingresso Discente no 31

PPGEF: Os docentes Jorge Antonio de Farias, Cristiane Pedrazzi, Luciane 32

Almeri Tabaldi e Berta Maria Heinzmann foram escolhidos para compor a 33

Comissão de Avaliação do Edital Extraordinário 001/2021 PRPGP/UFSM – 34

Processo seletivo de Pós-graduação, em nível de Doutorado, Mestrado e 35

Especialização, para ingresso em março de 2021 36

6º Ponto de Pauta – Recurso de Juliana Fernandes Gomes: O recurso de 37

Juliana Fernandes Gomes ao seu desligamento do Doutorado em Engenharia 38

Florestal da UFSM, por descumprimento de prazo regulamentar, foi apreciado 39

pelo Colegiado e deferido, sendo condicionado a que o processo de defesa nº 40

23081.011077/2020-18 seja tramitado no sistema para a Coordenação do 41

PPGEF, obrigatoriamente, até a data de 28 de fevereiro de 2021 e tendo como 42

prazo limite para a realização da defesa da Tese a data de 31 de março de 43

2021.   44

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, 45

lavrei a presente Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado 46

participantes. 47

mailto:ppgef@ufsm.br